

Fællesskabernes regler. I de to første numre bringes alle gældende EF-forordninger om konkurrencereglerne anvendelse og i nr. 3 en række meddelelser fra kommissionen. I følgende numre vil bl.a. blive bragt domme, kommissionsafgørelser m.v. Materialet oversættes til dansk.

Statistik fra Aalborg Kommune. Udg. af Statistisk kontor. 1. årg. 1971. Udkommer uregelmæssigt Gratis.

Til Aalborg kommunes statistiske kontors serie *Meddelelser fra Statistisk Kontor* og det årligt udgivne hæfte *Statistik om Folketal* er nu føjet en ny serie af dupliserede oversigter under betegnelsen *Statistik fra Aalborg Kommune*, der foruden mindre lejlighedsvis undersøgelser i hovedsagen koncentrerer sig om at bringe de nyeste tal om befolkningen og dens bevægelser, byggevirkomheden og ledigheden.

NYE UDENLANDSKE BØGER:

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: *Statistisk metodelære: En elementær indføring.* Oslo: Johan Grundt Tanum Forlag, 1972. 312 pp.

Bogen er en omredigeret version af forfatterens kompendier, der har været brugt i statistikundervisningen for økonomi-studerende ved Oslos universitetet siden 1959.

BAUMOL, WILLIAM J.: *Environmental protection, international spillovers and trade.* Wicksell Lectures 1971. Stockholm: Almqvist & Wiksell, 1971. 59 pp.

I Wicksell-forelæsningerne i 1971 beskæftigede Baumol sig med forureningsproblemerne i internationalt perspektiv. Han indleder med en kort oversigt over teorien om eksterne effekter og de empiriske vidnesbyrd om problemernes størrelse. Derefter beskæftiger han sig med DDT's rolle i de underudviklede lande og verdensbefolkningens vækst og vandringer og de internationale retsregler. I den sidste del af forelæsningerne undersøger Baumol konsekvenserne for den internationale handels teori, herunder spørgsmålet om de underudviklede landes handelsmønster og frihandelsargumentet.

FRISCH, RAGNAR: *Cooperation between politicians and econometricians on the formalization of political preferences.* Publ. by the Federation of Swedish industries. Stockholm: Sveriges industriförbund, 1971. 66 pp. Sv. kr. 11,75.

Frisch var sammen med Tinbergen den første, der modtog Nobel-prisen i økonomi. I sin Nobel-forelæsning beskæftigede han sig med almene videnskabsteoretiske overvejelser og bragte uddrag af den omfattende korrespondance mellem interesserede økonomer, som gik forud for oprettelsen af The Econometric Society; til sidst beskæftigede Frisch sig med muligheden for at etablere en præferencefunktion som grundlag for den økonomiske politik. Sveriges Industriförbund har indledt den tradition at bede Nobel-pristagerne i økonomi holde en forelæsning. Ved denne lejlighed uddybede Frisch de sidstnævnte betragtninger om muligheden for at danne en praktisk brugbar politisk præferencefunktion. Det er et af de problemer, der i de senere år har ligget ham stærkest på sinde, men som samtidig har været mest omstridt. I hvert fald for en dels vedkommende bygger indvendingerne – som Frisch her påny gør opmærksom på – på banale misforståelser m.h.t. argumentationens rækkevidde.

GRILICHES, Z. og V. RINGSTAD: *Economies of scale and the form of the production function: An econometric study of Norwegian manufacturing establishment data.* Contributions to Economic Analysis, nr. 72. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1972. 204 pp. f 43,00.

Forfatterne er misfornøjede med hovedparten af de forsøg, der hidtil har været gjort på at undersøge betydningen af economies of scale gennem estimering af produktionsfunktioner. Enten har materialet været begrænset til snævert afgrænsede sektorer eller der har været anvendt stærkt aggregerede data »tending to confound economies of plant size with economies of the size of the market«. Med resultaterne fra den norske bedriftstælling i 1963, der omfattede alle ikke-enkeltmandsføretagender inden for både industri og en række andre næringer, mener forfatterne at have fundet et empirisk materiale, der muliggør en økonomisk undersøgelse på mikroniveau. Undersøgelsen synes at godtgøre, at der inden for de fleste norske industrigræne er increasing returns to scale. Hvad produktionsfunktionens øvrige egenskaber angår er den fattig på konklusive udsagn, men den har betydelig interesse fra et metodisk synspunkt og ved at pege på karakteren af de data, som er nødvendige ved undersøgelser af denne art.

JOHANSEN, LEIF: *Production functions: An integration of micro and macro,*

short run and long run aspects. Contributions to Economic Analysis, nr. 75. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1972. 274 pp. f 40,00 (paper).

Trods forsøg med mange forskellige funktionsformer og stadig mere avancerede statistiske metoder er det endnu ikke gennem økonomiske undersøgelser af produktionsfunktioner lykkedes at etablere tilstrækkeligt entydige resultater. Det skyldes efter Leif Johansens mening, at man ikke har gjort sig indholdet af selve begrebet produktionsfunktion og dets empiriske relevans klart. I denne bog sondrer han mellem (1) mikrofunktionen ex ante, der er udtryk for den relevante teknologiske viden på et givet tidspunkt, (2) mikrofunktionen ex post, der udtrykker de tekniske og kapacitetsmæssige karakteristika ved et allerede valgt produktionsanlæg, (3) makrofunktionen på kort sigt, der kan udtrykkes som et programmeringsproblem på grundlag af de tekniske og kapacitetsmæssige karakteristika hos et givet udsnit af produktionsenheder og (4) makrofunktionen på langt sigt, der ligesom (1) bygger på den teknologiske horisont, som forudsættes udnyttet i et antal ens produktionsenheder af optimal størrelse. Den sidste funktion har kun under meget specielle forudsætninger direkte empirisk relevans. De afgørende forudsætninger bag betragtningen er, at det tekniske fremskridt i det væsentlige er embodied og den vægt der lægges på sondringen mellem substitutionsmulighederne ex ante og ex post.

KLEVMARKEN, ANDERS: *Statistical methods for the analysis of earnings data*. Stockholm: Almqvist & Wiksell (för Industriens Utredningsinstitut och Statistiska Centralbyrån), 1972. 271 pp. Sv. kr. 48,00.

Bogen, der er forsvaret som disputats ved Stockholms Universitet, er en undersøgelse af lønstrukturen blandt funktionærer i svensk industri med gymnasial eller akademisk uddannelse. Det empiriske materiale er imidlertid kun illustrerende; hovedvægten ligger på udviklingen af de statistiske metoder. I bogens to centrale kapitler foretages dels (kap. 4) en kombineret tværsnits- og tidsserieanalyse af lønprofilens sammenhæng med alder og uddannelse, dels (kap. 5) en mere detaljeret tværsnitsundersøgelse af lønstrukturen for et antal år, hvor der foruden lønforskelle som følge af alder og uddannelse undersøges forskelle som følge af forskelle i beskæftigelse, industrigruppe

og geografisk beliggenhed (leveomkostninger).

LUNDBERG, ERIK m.fl.: *Svensk finanspolitik i teori och praktik*. Udg. af Ekonomiska forskningsinstitutet ved Handelshögskolan i Stockholm. Stockholm: Aldus/Bonnier, 1971. 457 pp. Sv. kr. 59,-.

Titlen kan give indtryk af en mere snæver problemstilling end der er tale om, men Erik Lundberg understreger, at finanspolitikken »är inkörsporten till vår diskussion och analyse av efterkrigstidens erfarenheter«. Efterhånden er – det er netop et af bogens centrale synspunkter – flere økonomisk-politiske instrumenter kommet på tale, og der er i virkeligheden tale om en samlet fremstilling og især analyse af den økonomiske politiks mål og midler i Sverige i efterkrigstiden.

Den både hvad empirisk materiale og analytisk tolkning angår meget indholdsrige bog er resultatet af arbejdet i en forskergruppe på Ekonomiska Forskningsinstitutet ved Handelshögskolan i Stockholm. Erik Lundberg var den 11. april sammen med tre af sine medforfattere indkaldt til den svenske rigsdags finansudvalg, »som har önskat ta del av vederbörandes synpunkter« (*Dagens Nyheter* 11. april 1972).

MYRDAL, GUNNAR: *Vetenskap och politik i nationalekonomien*. Ny omarb. udg. Stockholm: Raben och Sjögren, 1972. 334 pp. Sv. kr. 27,00.

Inspirationen fra den såkaldte uppsalafilosofiske værdinihilisme, der er nøje knyttet til den svenske filosof Axel Hägerströms navn, har haft dybtgående og varig betydning for skandinavisk samfundsvidenskabelig forskning. For retslærens vedkommende bl.a. gennem Alf Ross, der tilegnede Hägerström sin *Kritik der sogenannten praktischen Erkenntnis* fra 1933, og inden for nationaløkonomien gennem Myrdal, hvis skarpsindige afsløring af skjulte værdipræmisser i den økonomiske videnskab fra 1930 nu fortjenstfuldt genudgives. Der er ikke tale om et direkte optryk, idet udgaven tager hensyn til de ændringer, der indføjedes i den senere engelske udgave, ligesom den påny er gennemgået af forfatteren. Bogen er et af de betydeligste bidrag til de økonomiske teories historie og har spillet en meget stor rolle for især skandinaviske økonomers opfattelse af værdiproblemets rolle i den økonomiske videnskab. Den mest træffende karakteristik af bogen blev formentlig givet af Ingemar Hedenius, der i sin *Om rätt och moral* (1941) om Myrdal skrev, at han er en af dem, der har